sus dilatari. Sed et illud quidem nihilominus
stare videtur, quia quælibet disciplina erudit
percepta, usu et exercitatione roboratur, dilat-
atque perficitur. Item quid est quod in uno eo-
que studio in quo eruditi et exercitati sumus,
do tenuius, modo perspicacius videmus, nisi
secundum modum attentionis crescit dilatati
perspicacia mentis? Primus ergo gradus est
ipsius perceptio, secundus ejusdem frequens
citatio, tertius ipsius exercitii diligens et stud-
intentio. Ad primum itaque dilatationis suæ
dum mens humana admonetur, cum ei per
phetam dicitur: *Statue tibi in speculam, pon-
amaritudines, dirige cor tuum in viam dire-
in qua ambulasti (Jer. xxi)*. De secundo audis,
legis: *Super custodiam meam stabo, et figam
dum super munitionem, et contemplabor quia
atur mihi (Habac. ii)*. De tertio est illud: *Tra-
ad insulas Cethim et videte, et in Cedar mitti
considerate vehementer (Jer. ii)*. Quid est au-
speculam statuere nisi contemplandi scien-
comparare? Ad hoc enim speculam erigimus
in hoc longinquum videre, et visum nostrum
omnem partem dilatari possumus. Recte itaque
mentis dilatatio in his verbis designatur in
contemplationis specula erigitur, et ejusmodi
dii scientia comparatur. Quid est autem super
todiā stare et gradum figere, nisi specu-
scientiam usu firmare? Quod enim unus
speculam, hoc alius dicit custodiam. Ob
cam enim seu privatam custodiam, speculas
mus erigere, ut inde prospicientes possumus
minentia pericula longe ante prævidere. Sic e-
contemplationis gratiam quasi spiritualem
lam erigimus, ut tentatoris insidias præ-
possumus. Aliud est autem speculam statuer
ascendere, atque aliud est in ipsa stare seu
gradum figere. Illud est disciplinæ compara-
istud disciplinæ exercendæ. Quod autem
menter considerare jubemur, quis, quæso,
videat quomodo ad tertium illum dilatationis
træ modum pertineat: *In Cedar, inquit, m-
et considerate vehementer*. Et recte quidem
dicitur atque præcipitur, quia ex vehem-
considerationis et attentionis crescit et dil-
capacitas mentis. Si his itaque tribus profic-
gradibus diligenter insistis, ad magnam pe-
caciæ perfectionem, magis magisque dilata-
Magna in his mentis dilatatio, sed non minor
ctatio.

CAPUT IV.

*De mentis sublevatione, quibus soleat gra-
assurgere.*

Nihilominus autem ille contemplandi modus
mentis sublevatione accidit, tribus gradibus
scit: intelligentia namque humana divinitus
rata, illo cœlesti lumine irradiata, aliquando
vatur, supra scientiam, aliquando etiam sup-
dustriam, aliquando autem etiam supra natu-
Supra scientiam mentis sublevatio ascendit, qu-
quolibet nostrum tale aliquid ex divina revel-

scit, quod modum propriæ scientiæ vel intelligentiæ excedit. Supra industriam mentis sursum erigitur, quando ad illud humana intelligentiâ divinitus illuminatur, ad quod nulla sua industria sufficit, nec illa, quam interim habet, nec sua industria comparare valet. Supra naturalis sinus dilatatur, quando humana intelligentiâ, divina inspiratione afflata, non cuiusque, sed generaliter totius humanæ naturæ modum industriæque metas transgreditur. Supra naturam speculantis animus elevatur, cum expectat quod dicitur: *Accedat homo ad cor altum, et habitabit Deus (Psal. LXXIII)*. Tunc quidem in conspectu sublevatæ mentis exaltatur, loquitur, Deo revelante, ei aliquid de divinæ majestatis celsitudine ostenditur, quod eatenus habitæ humanæ modum excedere videatur. Divinitatis ut illa celsitudo, quæ in seipsa, quomodo se habere vel exaltari valeat, non habet quotidie in cognitione crescere, et contemplationis nospectibus sublimior apparere valet. Supra naturam autem industriam mens sublevata attollendo in ipsa impletur, quod dicitur: *Extendit alas suas, et assumpsit eas, atque portavit nubes suis (Deut. XXXI)*. Certe non est industriam per aera iter legere. Sed quod ire non minus supportantium alis, ferri possumus. Industriam itaque, non autem supra naturam esse, per aera iter habere. Supra industriam suam metas contemplativa anima ascendit, quæ divina dignatio arcanorum suorum manibus et quasi alarum suarum expansione vel elevatione, in illud supereminens scientiæ fascinum attollit, quo nulla unquam sua industria possit. Sed illa mentis sublevatio humanæ naturæ, ut videtur modum, transcendit, ad Prophetam suspiravit, cum dixit: *Quis mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam (Psal. LIV)*. In idem respicit, quod Dominus naturam promittit: *Qui confidunt in Domino habebunt fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ (Psal. XL)*. Supra humanam naturam est, procul pennas habere, et pro voluntatis arbitrio, se volare. Quid est autem pennas quasi conaturam accipere, nisi miram quamdam conaturam efficaciam ex virtute possidere, quo possumus volueris in secretioris scientiæ ardua, et humanæ industriæ in via, perspicaciæ tuæ penetrare? Pennata itaque animalia veraciter esse incipimus, quando gratiæ munere sum divinitus accepto, humanæ conditionis contemplationis nostræ volatu transeundumne autem genus prophetiæ, si tamen fuerit mentis alienatione, videtur ad hunc tertium gradum pertinere. Nonne enim supra naturam est, videre de præteritis, quod non est; videre de futuris, quod nondum est; de presentibus, quod sensibus absens videre de alieni cordis secretis, quod nulli subjectum est; videre de divinis, quod sursum est. Restat adhuc illud quærere, qui-